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Java e 12

2

• Numërimet/Enumeration

• Përcaktimi

• Shfrytëzimi

• Shoqërimi i vlerave
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Numërimet (Grupimet)

 Numërimi është një listë e konstanteve me të gjitha vlerat e
mundshme.

 Konstantet e emëruara ruhen në memorie si numra të plotë
(integer) duke filluar nga 0, 1… (nëse nuk përcaktohet
ndryshe)

{ kaltër,     kuqe, portokalltë,     gjelbër,      zezë }

3©vehbineziri.com FIEK, Prishtinë 2015/2016



Përcaktimi i grupit

 Një grup përcaktohet/definohet duke e shfrytëzuar
komandën enum

 Anëtarët e grupit quhen edhe numërues (ang. enumerator)

 Sintaksa për deklarimin e një grupi të numëruar është:
Fjala çelës enum

Emri i variablës

Lista e konstanteve e ndarë me 
presje

enum java { he, ma, me, en, pr, sht, di };

Kufijtë me kllapa
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Shembull 12.1

o Cilat nga 4 grupet e mëposhtme janë
të përcaktuara saktë.

o Sa anëtarë ka grupi i mëposhtëm

o Sa është vlera e paracaktuar (default)
për Tirana.

enum gradat {'A', 'B', 'C', 'D', 'F'}; 

enum pozita {pari, 2ti, 3ti, 4ti};

enum gradat {A, B, C, D, F}; 

enum pozita {pari, dyti, treti, katerti};

enum gradat {'A', 'B', 'C', 'D', 'F'}; 

enum pozita {pari, 2ti, 3ti, 4ti};

enum gradat {A, B, C, D, F}; 

enum pozita {pari, dyti, treti, katerti};

enum qytetet {Prishtina, Prizreni, Tirana}; enum qytetet {Prishtina, Prizreni, Tirana}; 3

enum qytetet {Prishtina, Prizreni, Tirana}; enum qytetet {Prishtina, Prizreni, Tirana};

0 1 2
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Shfrytëzimi i grupit

 Sintaksa e deklarimit të varablave të grupit

e v;

 Shembull: për grupin e deklaruar sportet

enum sportet
{

futboll,
basketboll,
volejboll,
karate,
boks

};

sportet sportiPopullarizuar;
sportiPopullarizuar=futboll;

e – emri i grupit
v – variabla e deklaruar e grupit

Deklarimi i variablës sportiPopullarizuar dhe
inicimi me vlerën futboll
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Shembull 12.2

o Të krijohet grupi shtetet i cili
përmban anëtarët: Kosova,
Shqiperia, Maqedonia,
Gjermania dhe Suedia. Më pas
të deklarohet një variabël e
tipit shtetet dhe të shtypet
vlera e paracaktuar (default)
për Gjermaninë.
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Shembull 12.3

o Nëse është dhënë grupi gjendjet, të
shkruhet programi në të cilin
deklarohet variabla e numëruar nota
dhe përmes komandës if të shtypet
rezultati.

enum gjendjet
{

dobet,
mire,
shumemire,
shkelqyeshem

};
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Shembull 12.4

o Nëse është dhënë grupi java, të
shkruhet programi i cili përmes
komandës switch dhe variablës së
numëruar dita, shtyp rezultatin për
ditën e zgjedhur.

enum java
{

hene,
marte,
merkure,
enjte,
premte,
shtune,
diele

};
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Shoqërimi direkt i vlerave

 Gjatë përcaktimit të grupit, mund të bëhet edhe deklarimi i
variablës përkatëse.

enum e
{ 

a0=k0,
a1=k1,

. . .

an=kn

};

enum ylberi
{ 

kuqe=10,
portokalli=20, 
verdhe=30, 
gjelber=40,      
kalter=50, 
indigo=60, 
vjollce=70

};

e – emri i grupit
a0, a1, …an – anëtarët e grupit
k0,k1, … kn - konstante që u shoqërohen anëtarëve të grupit
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Shembull 12.5

o Të shkruhet programi dhe të
deklarohet një grup me emrin nota i
cili si anëtarë ka notat nga pesë deri
në dhjetë. Secilit anëtar të i
shoqërohet vlera numerike. Më pas
të shtypet rezultati për notat në
algoritme, programim dhe
matematikë.
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